MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 22, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021EDITAL Nº 22, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO E RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA FASE
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2022
MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA)Americana (UNILA), designada pela Portaria nº 817/2019/GR, publicada no boletim de serviço nº 504 de 13 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições, torna público, pelo presente edital, após a análise dos recursos impetrados, a homologação e resultado final da primeira fase do processo
seletivo 2022 para o curso de Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
(UNILA).

1. DA HOMOLOGAÇÃO E DO RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA FASE1. DA HOMOLOGAÇÃO E DO RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA FASE

CANDIDATOCANDIDATO
MODALIDADEMODALIDADE
DEDE
CONCORRÊNCIACONCORRÊNCIA

LINHA DELINHA DE
PESQUISAPESQUISA

MÉDIA FINALMÉDIA FINAL
DA PRIMEIRADA PRIMEIRA
FASEFASE

RESULTADORESULTADO

MADELAINE
IRACEMA
RODRIGUES
BARBOSA

ACESSO
AFIRMATIVO

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

9,25
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

ARILEIDY DA
MATA SOUZA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

9,22
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

PRISCILA ALVES DE
ANDRADE

AMPLA
CONCORRÊNCIA

TRÂNSITOS
CULTURAIS 9,12

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

THALYTA SOUSA
COSTA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

9,12
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

GUADALUPE
ANAYA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 9

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

MARCO ROBERTO
DE SOUZA
ALBUQUERQUE

AMPLA
CONCORRÊNCIA

TRÂNSITOS
CULTURAIS 8,97

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

JULIA PEREIRA
MATIAS

ACESSO
AFIRMATIVO

TRÂNSITOS
CULTURAIS 8,84

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

JEAN VICTOR
BARRETO COSTA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 8,72

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

SAULO KUSTER
AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 8,62

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

FABIANA
CRISTIANE
LAGASSE

AMPLA
CONCORRÊNCIA

TRÂNSITOS
CULTURAIS 8,56

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

FERNANDA
FACCHIN
FIORAVANZO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 8,56

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

LAYS SILVA
SANTOS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 8,56

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

CHAIANE
FERREIRA DE
SOUZA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

8,53
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

CLARISSA LOTUFO
DE SOUZA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 8,41

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

AMANDA BATISTA
SOUZA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 8,33

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

NICOLE SAYUMI
DIER

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 8,22

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

LINA LEAL OSPINA
AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

8,06
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

VALDINA DOS
SANTOS AGUIAR

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

8
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

NICOL PORTELA
SILVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

7,92
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

GIANLUCA PULS
AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 7,9

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

PRISCILA DA SILVA
SANTOS

ACESSO
AFIRMATIVO

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

7,9
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

SPARTACO SAULO
FERREIRA DE
AVELAR

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 7,9

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

ANGIE DANIELA
PÉREZ TIQUE

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

7,81

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

THAINA DE
SANTANA
ALENCAR

ACESSO
AFIRMATIVO

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

7,75
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

EMANUELLI DE
OLIVEIRA AVILA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 7,6

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

WELLINGTON
RICARDO SANTOS
RODRIGUES

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 7,6

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

ANA KARLANY
SILVA DE SENA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

7,45
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

GISLENE DE JESUS
LIMA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

7,32
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

LUIZ GUSTAVO
BARROS BASÍLIO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 7,3

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

LUSA FONTOURA
PORTUGUEZ

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

7,27
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

PAULO ROGERIO
DE MORAES

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

7,2
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

TALITA AUGUSTA
VAZQUEZ
CABRERA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

7,17
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

CARINE ROCHA DE
OLIVEIRA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

7
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

LUAN DO LAGO
DUARTE

ACESSO
AFIRMATIVO

TRÂNSITOS
CULTURAIS 7

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda
fase

MARIA ANGELES
DE SIMON

AMPLA
CONCORRÊNCIA

TRÂNSITOS
CULTURAIS 6,87

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter média final inferior a 7
na primeira fase

MILIDER CARMELA
PINO MORENO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

TRÂNSITOS
CULTURAIS 6,87

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter média final inferior a 7
na primeira fase

MARLI TERESINHA
BACH PAULI

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 6,65

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter média final inferior a 7
na primeira fase

PATRICIA
APARECIDA
CZELUSNIAK

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES

6,55

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter média final inferior a 7
na primeira fase

ELISANGELA DA
TRINDADE RIBEIRO
PRUNER

AMPLA
CONCORRÊNCIA

TRÂNSITOS
CULTURAIS 6,5

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter média final inferior a 7
na primeira fase

CINTIA VALENTIM
BARROS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

6,46
Candidato(a) desclassificado(a)
por obter média final inferior a 7
na primeira fase

VANESSA CALVO
GUERRA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 6,3

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter média final inferior a 7
na primeira fase

BRUNO SIQUEIRA
PASQUALOTTO

ACESSO
AFIRMATIVO

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

6,25
Candidato(a) desclassificado(a)
por obter média final inferior a 7
na primeira fase

EVELLIN SANTOS
OLIVEIRA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 6,09

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter média final inferior a 7
na primeira fase

MARLENE
MENDES LOPEZ
PORFIRIO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

5,68
Candidato(a) desclassificado(a)
por obter média final inferior a 7
na primeira fase

KATLEN
RODRIGUES DA
SILVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 5,4

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter média final inferior a 7
na primeira fase

EMANUELLY
VITORIA DA SILVA
ALMEIDA

ACESSO
AFIRMATIVO

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

-
Inscrição cancelada a pedido da
candidata

DIANA ARAUJO PEREIRA

Edital nº 22/2021/PPGIela, com publicação no Boletim de Serviço nº 134, de 24 de Novembro de 2021.